

证券代码: 300231

证券简称: 银信科技

公告编号: 2016-042

北京银信长远科技股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证本报告摘要所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性、完整性承担个别及连带责任。

本半年度报告摘要摘自半年度报告全文，半年度报告全文刊载于巨潮资讯网等中国证监会指定网站。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	无法保证本报告内容真实、准确、完整的原因
----	----	----------------------

声明:

除下列董事外，其他董事亲自出席了审议本次半年报的董事会会议

未亲自出席董事姓名	未亲自出席董事职务	未亲自出席会议原因	被委托人姓名
-----------	-----------	-----------	--------

董事会审议的报告期内的半年度利润分配预案或公积金转增股本预案

☐ 适用 ☒ 不适用

公司负责人詹立雄、主管会计工作负责人刘田运及会计机构负责人(会计主管人员)李志慧声明：保证本半年度报告中财务报告的真实、完整。

半年度报告是否经过审计

☐ 是 ☒ 否

公司简介

股票简称	银信科技	股票代码	300231
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	卢英	易芳	
电话	010-82629666	010-82629666	
传真	010-82621118	010-82621118	
电子信箱	public@trustfar.cn	public@trustfar.cn	

2、主要财务会计数据和股东变化

(1) 主要财务会计数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

☐ 是 ☒ 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业总收入（元）	382,804,793.66	285,138,824.79	34.25%
归属于上市公司普通股股东的净利润（元）	57,417,179.25	40,740,153.78	40.94%
归属于上市公司普通股股东的扣除非经常性损益后的净利润（元）	57,416,753.58	34,998,280.53	64.06%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-204,448,862.48	-155,830.21	131,099.76%
每股经营活动产生的现金流量净额（元/	-0.5969	-0.0005	119,280.00%

股)			
基本每股收益 (元/股)	0.1707	0.1211	40.96%
稀释每股收益 (元/股)	0.1707	0.1211	40.96%
加权平均净资产收益率	11.02%	10.42%	0.60%
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	11.02%	8.95%	2.07%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产 (元)	1,066,956,072.25	658,671,988.24	61.99%
归属于上市公司普通股股东的所有者权益 (元)	518,988,527.94	492,086,238.17	5.47%
归属于上市公司普通股股东的每股净资产 (元/股)	1.5153	1.4632	3.56%

非经常性损益的项目及金额

√ 适用 □ 不适用

单位：元

项目	金额	说明
非流动资产处置损益 (包括已计提资产减值准备的冲销部分)	500.79	
减：所得税影响额	75.12	
合计	425.67	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

(2) 前 10 名股东持股情况表

报告期末股东总数		38,674				
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
詹立雄	境内自然人	26.54%	90,890,400	68,167,800	质押	11,737,300
中央汇金投资有限责任公司	国有法人	2.43%	8,310,300	0		
中国工商银行股份有限公司－华安媒体互联网混合型证券投资基金	其他	1.65%	5,655,222	0		
曾丹	境内自然人	1.65%	5,636,000	0		
中国建设银行股份有限公司－兴全社会责任混合型证券投资基金	其他	1.20%	4,116,796	0		
中国农业银行股份有限公司－中邮信息产业灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.73%	2,499,989	0		
中国工商银行股份有限公司－汇添富移动互联股票型证券投资基金	其他	0.58%	1,999,954	0		
中国建设银行股份有限公司－富国创业板指数分级证券投资基金	其他	0.58%	1,999,717	0		
中国工商银行股份有限公司－嘉实实	其他	0.38%	1,318,336	0		

件驱动股票型证券投资基金						
中国工商银行股份有限公司一易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.37%	1,266,740	0		
上述股东关联关系或一致行动的说明		詹立雄先生为公司控股股东、实际控制人，在公司担任董事长兼总经理，除此之外，公司与上述股东间不存在关联关系，本公司未知前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。				

(3) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

(1) 报告期经营情况简介

公司将“巩固、拓展、研发”作为2016年重点工作思路，从业务增长、资产收益、现金流三个方面入手，优化流程，开源节流，注重回报，以业绩增长为中心，积极开展各项工作。同时，公司上下严格贯彻公司“控成本、增效益”的方针，严格监督、控制各部门费用，确保费用合理性，有效地控制了费用增长。报告期内，公司实现营业收入为38,280.48万元，较去年同期增长34.25%；营业利润为6,759.21万元，较去年同期增长70.34%，实现归属于上市公司股东的净利润为5,741.72万元，较去年同期增长40.94%。

主要财务指标分析如下：

(1)报告期内营业收入的增长，主要得益于系统集成收入和IT基础设施服务收入的增长，其中系统集成业务实现收入19,562.83万元，较去年同期增长12.48%，主要是公司报告期内有新客户的系统集成采购业务增加所致；IT基础设施服务业务实现收入18,389.53万元，较去年同期增长66.53%，主要是公司一些重要客户在报告期内的服务额比往年增加及电信等新行业的IT基础设施服务的收入有所增加所致。

(2)报告期内营业成本为25,986.34万元，较去年同期19,660.43万元增长32.18%，主要由于营业收入的增长导致营业成本也同比例增长。

(3)报告期内销售费用为2,698.23万元,较去年同期2,171.45万元增长24.26%，主要由于运营商等新行业的销售拓展费用增加所致；管理费用为2,329.77万元,较去年同期2,569.36万元减少9.33%，主要由于摊销股权激励费用减少所致。

(4)报告期内营业利润为6,759.21万元，较去年同期3,968.15万元同比增长70.34%，主要是报告期内实施股权激励，人员成本有所减少，同时，摊销股权激励费用较去年同期减少所致。净利润为5,741.72万元，较去年同期4,074.02万元增长40.94%。

(5)报告期内经营净现金流为-20,444.89万元，较去年同期-15.58万元同比增长131,099.76%，主要由于报告期内集成采购业务支付供应商货款及各项税费增加所致。

2016年上半年，公司持续贯彻既有的销售管理制度，同时进一步推进适应公司及业务发展需要的相关管理及激励政策，拟定出台了更充分发挥销售人员市场资源利用效率的管理细则及考核激励制度；同时，为了配合公司全资子公司相关业务的开展，从人才引进、内部管理及绩效考核多角度、多方向快速推动子公司业务发展。

公司加强行业 and 区域的市场渗透，通过对行业用户的具体分析，制定针对性强的销售竞争策略，夯实已具备优势的既有行业客户，拓展更有价值的行业新客户。报告期内，公司新增客户103家，较2015年度同期增长56%。新增客户主要分布在金融行业、制造行业、商业零售业。其中金融行业新增43家，特别是在中国农业银行，因年初参与其全行开发平台资源建设的项目，故新增省一级分行25家。制造业及商业客户新增12家，包括青岛啤酒、湖南省烟草、大连万达集团、万事利集团、中国中材集团等大型企业；特别是与大连万达集团的合作，拟参与其新开设的万达广场IT建设项目。在电信行业中，公司已成为中国移动通信集团第三方运维服务的主要服务商，累计签约合同额突破2亿元。

公司创新中心持续加大技术创新和自主研发力度，发布了基于Zabbix开源技术的监控采集系统，可视化集中监控管理系统，分布式内存数据库系统。自主研发基于大数据一体化智能运维管理系统在几大银行实施落地并获得客户认可。基于共享资源的O2O IT运维服务平台“e运维”成功上线，开启了运维行业利用共享资源服务的新纪元。

根据公司的战略发展对人才的需求，公司在报告期内推出了第二期股权激励计划，本次参加股权激励的人员增加到了159人，扩大了激励计划的覆盖面，使得除了中高层管理人员外，还有更多的核心业务人员、技术人员参与到了本次的激励计划中，有利于更好的发挥核心团队的积极性，提高经营效率，以推动公司的业绩提升。

（2）报告期公司主营业务是否存在重大变化

☐ 是 ☒ 否

（3）报告期公司主营业务的构成

占比 10%以上的产品或服务情况

☒ 适用 ☐ 不适用

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年同期增减	营业成本比上年同期增减	毛利率比上年同期增减
分产品或服务						
分产品						
系统集成	195,628,293.32	184,085,810.61	5.90%	12.48%	20.08%	-5.96%
IT 基础设施服务	183,895,254.61	74,735,082.38	59.36%	66.53%	74.06%	-1.76%
软件开发与销售	3,281,245.73	1,042,491.12	68.23%	317.67%	181.68%	15.34%
分地区						
华北区	181,109,917.43	136,742,959.17	24.50%	9.36%	9.93%	-0.39%
华东区	113,400,397.28	61,137,361.21	46.09%	52.41%	43.79%	3.23%

其他	88,294,478.95	61,983,063.73	29.80%	95.67%	108.71%	-4.38%
分行业						
银行业	177,068,581.86	125,586,383.94	29.07%	-13.48%	-16.15%	2.25%
电信行业	118,274,130.67	80,451,396.81	31.98%	416.44%	404.61%	1.60%
其他行业	87,462,081.13	53,825,603.36	38.46%	51.91%	74.23%	-7.89%

(4) 是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

☐ 是 ☒ 否

(5) 报告期营业收入、营业成本、归属于上市公司股东的净利润总额或构成较前一报告期发生重大变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 合并报表范围发生变更说明

☐ 适用 ☒ 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

☐ 适用 ☒ 不适用